(1) Manna (Gio. Antonio) Prima parte della Cancelleria di tutt'i privi-
~ legi, capitoli, lettere regie, decreti, conclusioni del Consiglio, et alire
scritture della fedelissima cittd di Capua dall’anno 1409 infiro all’anno
1570. (Napoli 4588, in 4°.)
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buccieri, delle carceri’, de’danni dati e delle misure, ma sono
stati essi tralasciati per la ragione che gran fatto mon differisco-
no dalle disposizioni contenute in altri statuti che saranno in
appresso pubblicati. Ed abbiamo infine creduto doverci dispen-
sare dal corredare di note le due consuetudini, per esserci sem-
brato che la loro locuzione sia molto chiara e semplice, e che
alla compiuta intelligenza di esse sieno sufficienti le poche cose
dette in questa prefazione: nd avevamo d'uopo di andar con par-
ticolari note indicando alcuna variante ‘quando la consuetudine
-di Capua & stata tratta dall’ antico registro il ‘quale ora tien
luogo dell'originale diploma della regina Giovanma, e quando di
quella di Aversa non abbiamo che solamente la .copia riportata
dal Pelliccia nel suo comento. T
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Consuetudine di Capua ed altri documenti della cittd stessa
I
usts m CONSUETUDO SUPER MATRIMONnS (1).

Toanna secunpa RE! Graria Hunearie, HierusiLEm, SICILIE,
Darwarie Croacié, Rimg, ScRvE (sic), Garicie LoboMERiE Co-
MARIE, BULGARIEQUE REGINA, PROVINTIE ET FORCALQUERII, AC PE-
DWONTIS COMITISSA.

Universis, et singulis presentes licteras inspecturis tam presen-
tibus quam futuris: ex gratiarum plenitudine, et uberis munifi-
cencia largitate -angetur regale fastigium quia dum gratiose sup-
plicantium votis annuitur concessas gratias confirmando, et alias

novas concedendv incalescit ferventius devotio subiectorum: Sane

pro parte universitatis, et hominum civitatis nostre Capue eiusque
" casalium pertinentiarum, et districtus nostrorum fidelium dilecto-
rum maiestati nostre fuit humiliter supplicatum, ut actentis eo-
rum sincere fidei et grandium servitiorum, et obsequiorum me-
ritis ex munifica nestra liberalitate dignaremur: eis infrascriptas
iam concessas gratias confirmare et in quantum opus est de novo
concedere ;" Necnon et alias gratias novas concedere et pariter
indulgere. Quas quidem gratias tam iam factas quam de novo
petitas nobis in scriptis capitulatim pro ut inferius continetur
exibuerunt: NOS sutem verténtes placide in archano nostri pecto-
ris sincere -fidelitatis constanciam, ac grata grandia utilia fruc-

(1) Questa denominazione st trova ripetuta piit volte in questo e nei
seguenli documenti: altra denominazione uso de’malrimoni e doti si Lrova
nel libro del Manna citato nella prefazione.

In questa pubblicazione si & conservata scrupolosamente ) ortografia
deHl’ originale. A. '

‘
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tuosa servitia, et obsequia supplicantium predictorum ex quibus
eos nosira gratia reputamus benemeritos atque dignos: Eisdem
Universitati, et hominibus prefatis gratias iam concessas, Tenore
presentium de certa nostra scientia specialique gratia confirma~
mus, et in quantum opus est concedimus, necnon et alias novas
gratias que nunc pecierunt concedimus de nostra munificentie
largitate secundum tenorem decretacionis nostre in fine cuiusli-
bet capitulorum ipsorum contente et ascripte.

Quorum quidem capitulorum, ac decretacionis nostre in fine
cuiuslibet ipsorum adiecte sequitur, et est talis..

. ]

Sacre Reginali Maiestati pro parte universitatis, et hominum
civitatis vestre Capue eiusdem maiestatis fidelium servulorum hu«
militer, et devote supplicatur quatenus dignetur ipsa vestra maip-
stas benigne, et gratiose eis confirmare, et in quantum opus est
ad habundantiorem cautelam de novo concedere, ac etiam facere
gratias infrascriptas.

Qui sequono diverse domande di grazie e privilegi, e per ciascuna
la concessione ed approvazione della regina espresse colla parola.
Fi1a1. Non mancano di qualche importanza, ma si tralasciano per-
ehe esiranee alla presente collezione : quindi continua:

Hem cum prefati universitas, et homines ab antiquo cuius in
contrarium memoria hominum non existit habuerint, et habeant
infrascriptum usum, et consuetudinem super matrimonis legitime
contrahentis, et in eorundem usus et consuetudinis ‘possexione:
seu guasi fuerint, et ad presens existant dignetur vestra inclita
celsitudo pro maijori cautela eorundem universitatis, et hominum.
huiusmodi usum, et consuetudinem ¢€is de speciali gratia appro-
bare et confirmare. .

Quorum quidem usus et consuetudinis tenor talis est (£):

(1) Quanto precede dalla parola universis dopo i titoli della regina
fing a questo punto si pubblica ora la prima volta.

I} Natale aggiunse .la numerazione delle parti della consuetudine, ed

a ciascuna parfe diede la denominazione caput: in questa ristampa si ¢
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1. Quod, si vivente viro uxorem suam sibi premori contingerit
consumato matrimonio per carnis copulam inter eos, filio vel filia
aut filifs ex comuni procreatione subsceptis vel non subsceptis, et
antequam idem filius, aut filia, seu filii habeant seu habeat tres an-
nos completos mortuuns aut mortua, seu mortui fuerint dicta tamen
uxore matre eorum tumc supervivente, et postmodum decedente.
sine ipsis filiis aut filio seu filia quod tunc, et eo casu dictus sponsus
lacretur, ot habeat integram medietatem docium, tam in pecunia,
quam in rebus mobilibus eonsistentium ad faciendum de dicta
medietate dictarum docium ex tunc in antea semper quicquid
dicto sponso, et suis heredibus placuerit. Reliquam vero medie-
tatem dictorum docium, tam in pecunia, quam in rebus mobili-
bus consisten¢ium preter lectum, et pannos ipsi lecto pertinentes,
et preter id quod de dictis rebus mobilibus iusto usu consump-
tum fuerit vel macersitum aut Dei iuditio, igne crematum vel
pro sepeliendo corpore fuerit involutum dictus sponsus, et sui
Reredes, et successores dare restituere et assignare teneantur et
debeant eandem mulierem dotanti vel suis heredibus infra tres
menses a die obitus dicte uxoris sue premortue in antea com-
putandos cum refectione dannorum interesse et expensarum, etc.

II. Si vero dictam uxorem premori contingerit dicto viro suo.
tunc supervivente, et dicti filius aut filia, seu filii tunc habeaat,.
seu habeat tres annos completos ipsis filiis seu filio, aut filia
trium annorum completorum aut ultra tunc superstitibus vel non
superstitibus, quod tunc et eo casu dictus vir seu sponsus lucre-
tur et habeat effectualiter totas, et integras dotes predictas tam
in pecunia, quam in rebus mobilibus eonsistentes ad faciendum de
illis ex tunc in antea semper quicquid sibi placuerit tanquam de
Te sua propria per eum, licite lucrata, et acquisita ita quod- ad
illarum restitutionem in toto vel imparte dictus sponsus eidem.
dotanti, et suis heredibus minime propterea teneatur.

HI. Ubi vero quod absit dictum virum seu spomsum premori
eontingerit dicta uxore tunc supervivente, et filiis seu filio, aut

creduto utile conservare la numerazioue, ma non la denominazione, per-
ché, come risulta da cid che precede, capitulum & chiamato ogni capo
diverso delle dbmande fatte dai cittadii di Capua, quindi tutto ¢id che
segue forma unico capitulum. A.
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filia ex ipso matrimonio subsceplis, vel non, ét extantibus, vel
non extantibus, et cuiuscumque fuerint temporis, vel etatis tunc;
et eo casu heredes dicti sponsi, seu mariti teneantar, et debeant
dare, testituere; et integraliter dssignare eidem uxori seu dicto
eam dotanti pro parte dicte uxoris; et heredibus dicte uxoris
omnes; et singulas dotes predictas tam in pecunia quam in rebus
mobilibus infra tres menses a die obitus dicti eius mariti in an«
tea computandos preter id quod de dictis rebus iusto usu con-
sumptum fuerit vel macersitum aut Dei iuditio igne crematum.

IV. Ubi vero dictunt marituit premori contingerit supervivente
dicta uxore sua filio, vel filia, uno, vel pluribus ex comuni eo=
rum matrimonio extantibus, seu remanentibus quod eo casu dicta
uxor lucretur, et habere debeat ab heredibus dicti mariti basa-~
turam constitutam per dictum maritum suum eidemd uxori sue
quo ad usum fructum ad faciendum de illa ex tunc in antea
semper quicquid dicte uxori, et suis heredibus predictis placue«
rit, necnon habere debeat pannos quotidianos et lugubres, si ipsi
panni lugubres sibi legantur, et nil aliud de iocalibus et orna-
mentis suis seu vestimentis nisi fuerint ¢i per dictum virum suum
in toto vel imparte legata quo casu fiat secundum legatum, et
heredes ipsius mariti teneantur dare et solvere dictam basaturam
eidem uxori et suis heredibus seu dicto eam dotanti pro parte
dicte uxoris, et suorum heredum infra tres menses a die obitus,
sui mariti in antea computandos, in quo quidem casu etiam dicta
uxor lueretur, et habere debeat quartam constitutam quo ad usum-
fructum tantum. '

V. Si vero dictum maritum premori contingerit supervivente
dicta uxere sua filio, vel filia, uno vel pluribus ex ipso matrimo-
nio-subsceptis, vel non subsceptis, et non extantibus quod ee casu
dicta uxor lucretur, et habere debeat dictam quartam constitutam
tam quo ad proprietatem, quam quo ad usumfructum una cum
dicta basatura ut supra constituta, et heredes ipsiws mariti illas
dare et assegnare teneantur, et debeant eidem uxori, vel suis he-
redibus, vel dicto eam dotanti pro parte ipsius uxoris infra tres
menses predictos numerandas ut supra in pace etc. et cum refee-
tione damnorum etc.

Declarato quod non extantibus filiis filio; vel filia mulier lucra-
tur quartam et basaturam quo ad usumfructum et proprietatem,
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extantibus vero filiis, filio vel filia mulier lucratur quartam, et
basaturam quo ad usumfructum tantum (1).

Praefata serenissima reginalis maiestas approbat et confirmat
usum, et consuetudinem superitus .annotatos pro ut petitur.

Intendentes itaque prefatas concessiones, et gratias, eisdem uni-
.versitati, et hominibus per nos ut premittitur confirmatas, et in
quantum opus est de novo concessas, ac gratias, et concessiones
alias noviter factas secundum tenores prescriptarum nostrarum de-
eretacionum in fine cuiuslibet capitulorum predictorum factarum,
et ascriptarum ipsis universitati et hominibus existere realiter’
fructuosas.

Ecce earundem Tenore presentium de dicta certa nostra sciens
c¢ia cum prefati nostri consilii matura deliberatione damus expres-
sius in mandatis universis, et singulis nostris officialibus subditis et
fidelibus maioribus, et minotibus quocunque nomine nuncupatis,
ac offitio, et iurisdictione fungentibus, ac cuiuscunque status, gra-
dus;, ordinis, dignitatis preheminentie, et conditionis existant ubi-
libet in toto Regno nostro Sicilie constitutis, et presertim prefatis
capitaneo fudicl, et assexori actorumque notario prefate civitatis
nostre Capue, et Locumtenentibus, officialium omnium predicto-
rum a¢ omnibus hominibus, et personis ad quos spectat, et spectare
poterit, tam presentibus, quam futuris quam forma prefatarum re-
giarum fraternarum et nostrarum licterarum, et privilegiorum per
nos iit predicitur confirmatorum, et in quantum opus est de novo
concessorum, ac presentium licterarum nostrarum per eos diligen-
ter actenda fam dictas concessiones, et gratias in illis, et presenti-
bus contentas per nos ut premictitur confirmatas et de novo con-
tessas, atque noviter indultas secundum prefatarum nostrarum
decretationum seriem atque mentem officiorum suorum tempori-
bus eisdem universitati et hominibus observent inviolabiliter et ab
aliis mandent et faciant effectualiter observari, Et contrarium non

(1) Agli altri capitoli compresi nella stessa concessione succede im-
nmédlatamente I'approvazione regia espressa colla parola fiat; per questo
invece si adoperd la formola seguente che nell'origindle & scritta in rosso .
e le precedono le seguenti parolg che credo aggiunte da chi copid il di-
ploma'— Tenor decretacionis dicti ¢ ipituli talis est. A. ~

GONSUET, CAP, ED AV. 2
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faciant, sicut habent gratiam nostram caram, et indignationem
cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes licteras exin-
de fieri , et magno pendenti maiestatis nostre sigillo Iussimus
communiri. Quas ex certis causis nos moventibus dedimus, et sub~
scripsimus propria manu nostra. Ritu ordinatione et observantia
nostre quibuscunque contrariis , et quibusvis aliis facientibus in
adversum non obstantibus quoquo modo (1).

Datum in castro mnostro' capnaune Neapolis per manus nostre
predicte loanne anno Domino millesimo quadringesimo tricesimo
secundo. Die duodecimo mensis’ octobris undecime indictionis,
Regnorum nostrorum Anno decimo nono: )

De mandato Reginali oretenus facto cum deliberatione Consilii
Registrata in Cancellaria (2).

. ANGELILLUS (3)a

(1) Dalle parole intendentes ifaque fino a questo punto, si pubblica ora
la prima volta. A.

(2) It registro di Cancelleria non & pervenuto fino a noi. A.

(3) Di questo Angelillo, Angelo de Angelis, Capuano, ha lasciato unt
cenno biografico il Natale nel comente alla Consuetudine di Capua p.90. A«
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1L

ATTO DEL 20 NOVEMBRE 1480 COL QUALE COMINCIA IL REGISTRO
IN CUI E TRASCRITTA LA RIPORTATA CONSUETUDINE CON ALTRE
GRAZIE E PRIVILEGI DI CAPUA.

In nomine Domini nostri lesu Xpi. Anno a nativitate eius mils
lesimo quadrigentesimo octuagesimo Regnante Serenissimo et Hlu-
strissimo Dno nro dno Ferdinando Dei gratia RegeSiciliac Hierlm, et
hungarie regnbrum vero eius Anno vicesimo: Tercio feliciter Amen:
Die vicesimo mensis Novembris quartedecime Indictionis Nos To+
hannes dammianus de Civitate Capue baiulus substitutus pro pnti
anno quartedecime Ind. per magnificum virum U.1. Dpctorem Do-
minum Berardinum de montibus de Capua baiulum dicte Civitatis
Capuae Suique districtus: Notarius Loysius de Iunianis et Thomas
de stabile de Capua ludices ad causas penes dictuum bajulum .
ordinatos et faclos per universitatem et homines civitatis Capue
pro dicto presenti Anno quartedecime Indictionis et Notarius bar-
tholemeus de Iunianis de dirta civitate capue curie pro codem
pnti Anno quartedecime Indictionis acterum magister Dammia-
nus de Stocco de dicta civitate capue ad vitam ad contractus
Tudex Paulus de bencdicto de eadem civitate Capue publicus per
totum predictum Regnum Sicilie Regia auctorilate notarius et
Infrascripti licterati testes ad hoc specialiter vocati et rogati vi-
delicet Reverendus Dnus Mannus Episcopus Sanctae Agathe, Do-
minus Salvator Scaranus legum Doctor: Dominus Troyanus de
marzano legum Doctor: Pirrus de buccetis: Dominus christofo-
rus: magliocca abbas Blasius Iaquinti abbas Nicolaus piccolus ca-
nonici capuani notarius Salvator vicinus; notarius lactancius de
marino, notarius berardinus debullo: notarius Iacobus cabaliu-
cius : notarius Angelus de Dominico, nicolaus Sicilianus: Petrus
paulus de marino Ieannes baptista calbinus : Nicolaus Antonius
cito. Franciscus Russus, et Joannes migliocius de capua: Pre-
senti scripto publico declaramus, notum facimus et testamur quod
eum nos prefati baiulus iudices, et actorum magister pro tribu~
nali sederemus, et curiam regeremus In sedili Iudicum Capue
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more solito singulis petentibus et conquerentibus iusticiam mi-
nistrando Comparuit ibidem coram nobis, et nostra curia, Pro-
vidus vir notarius nicolaus franciscus pizulo de capua Sindicus
Sindicario nomine, et pro parte dicte universitatis Capue et in-
frascripta Regia et reginalia privilegia et tapitula per Infrascrip~
tos reges , et reginam, universitati ¢t hominibus dicte civitatis
capue concessa coram nobis, et nostra curia ostendit, et pre-
sentavit, ac publice legi fecit scripta siquidem in carta de per-
gameno et in- carta pa_p'i eorum veris, et notis sigillis, ac eo-
rum propriis manibus subscripta, et roborata non viciata, non
cancellata, no abrasa, non abelita, nec in aliqua earum .parte
suspecta sed sana et integra omniq. prorsus vicioset suspictione
- carencia ut prima facie apparebant, et erant pro vt sunt nulle
addito diminuto vel mutato tenoris, et continentie subsequentis:

Segue un privilegio di Re Ladislao dei 18 otlobre 4501, e poi
queflo contenente la consuetudine. .

’

21

1l

CONTRATTI DI MATRIMONIO STIPULATI IN CAPUA
NEGLL ANNI 1299, 1306, 1337 (1).

1.° ‘ “

In nomine Domini nostri Iesu Christi, Anno Incarnationis ejus
Millesimo Ducentesimo nonogesimo nono. Regnante Serenissimo
Domino nostro Karolo Secundo Dei gratia Ierusalem, et Sicilie
Rege, Ducatus Apulie, Principatus Capue, et Forcalquerii Co-~
mite. Regnorum vero ejus anno quintodecimo. Mense Ianuarii,
. duodecime Indictionis. Ego Jacobus Citus filius quondam Iudicis
Iohannis Citi Civis Capue declaro in presentia Nicolai de Sca-
rabono Capuane Civitatis Tudicis, et Matthei Canabarii publici
eiusdem Civitatis Notarii, presentibus et ad hoc vocatis et ro-
gatis testibus Notario Antonio Francisco, Notario Baynaldo de
Giorgio , Iohanne de Elya, et Notario Iohanne cognoming dc
Aversa de Capua. Quia recepi a te videlicet Iudice Stephano
Scutario, filio qu. Iudicis Iohannis Scutarii de Capua nomine do-
tis pro parte mulieris nomine Benevenute filie et mundualde tue,
future uxoris mee in pecunia numerata uncias auri triginta sex
ponderis generalis, et lectum unum cum apparatu suo, in quo
apparatu est cultra una de buccarano sicut inter nos convenit.
Quare per convenientiam bona mea voluntate, renuncians exce-
ptioni non numerate et non tradite dotis, et auri non ponde-
rati non soluti non electi, in presentia suprascriptorum Iudicis
Notarii et testium guadiam tibi pro partc tua, et dicte filie tuc
dedi, et fideiussorem tibj pro tua et eius parte posui meipsum
per convenientiam; et ad majorem cautelam et securitatem tuam,
et eiusdem filie tue, tuorumque et eius heredum a presenti obligo
.tibi pro parte tua et dicte filic tue, et cidem filie tue, tuisque:
et ejus hercdibus, vel cui hoc seriptum per vos vel per eos in

~

(1) Dagli originali in pergamena esistenti nell’archivio arcivescovile di
Capua. A,
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manu pérvenit omnia bona mea mobilia et stabilia, quo habeo
intus et foris candem Capuanam Civitatem, et ubicumque mihi
aliquid exinde pertinens iuventum fuerit. Tali tenore, quod si
‘viventi suprascripta uxore mea me mori contigerit, heredes mei
a die obitus mei et usq. in tres mcnses completos dent, et sol-
vant alq, reddant eidem uxori mee, vel eius heredibus, seu cui
hoc scriptum per eos in mamu pervenerit uncias auri triginta
eex ponderis supraseripti, et lectum cum apparatu predicto, pre~
ter id quod ex ipso lecto cum apparatu suo iusto usu consump-
tum et mercescitum fuerit, seu Dei iudicio igne crematum, Si
vero me vivente predictam uxorem meam mori contigerit, et fi-
lium vel filiam ex communi procreatione mea et sua non ha-
buero , et antequam habeat tres annos completos mortuus vel
mortua fuerit; tunc ego vel mei heredes a die obitus sui et usque
in tres menses demus et tradamus tibi suprascripto Iudici Ste-
phano tuisque heredibus, vel cui hoc scriptum per vos in manu
paruerit (sic) integram medietatem predictarum unciarum auri tri-
ginta sex,preter lectum cum apparatu predicte, quia sic inter nos
convenit. Si autem ego, vel mei heredes nen fecerimus et non
‘compleverimus vobis et eis ea omnia per ipsum...... vel si hoc
scriptum de-quibus continet aliquando per qualecunque ingenium
dirumpere ve] removere quesierimus; sexaginta uncias auri beni
pena me et meos heredes........... obligo, et omnia suprascripta
vobis vel eis pro complemento; et hoc .scriptum de quibus con-
venit firmum permaneat semper per suprascriptam memeorjam,
Unde si necesse fuerit ad pignerandum obligo me ego qui su-
pra lacobus et meos heredes tibi suprascripto Iudici Stephano
pro parte tua, et dicte filie tue et eidem filic tue tuisque et
eius heredibus, vel cui hoc seriptum per vos vel per eos in manu
pervenerit, scilicet de rebus et bonis meis licitis et inlicitis usq.
ad legem, Hoc scriptum scripsi ego predictus Mattheus Notarius,
qui predictis omnibus rogatus inferfui, et meo consueto signo
signavi, Praeterea nos predicti Iudex Notarius et testes fatemur,
quod predjctus Iacobus Citus pro majori et tutiori cautela et
securitate predicti Judicis Stephani et eiusdem Benevenute filie
sue et eius heredum; et ut cautius els inde sit pro pecunia do-
tali, et lecto predictis a presenti coram nobis obligavit eidem
Judici Stephano pro parte sua, et ejusdem filie sue et corum he-

23

redum’, vel cui hoc scriptum per eos in manu pervenerit omnia
bona sua mobilia, quam stabilia, que habet intus et foris ean-
dem Capuanam Civitatem, et ubicumque sibi aliquid exinde per-
tinens inventum fuerit. Ita quod in alferutro casu mortis contin-
gente de eodem lacobo, vel de eadem Beinevenuta uxore sua li-
ceat eidem ludici Stephano pro parte sua et eiusdem Benevenute
sue, et eidem filie sue, vel eui hoc scriptum per eos in manu
pervenerit omnia predicta bona' sua tam mobilia quam stabilia
auctoritate predicta .absque iussu Iudicis et auctoritate Pretoris
eapere tenere et habere et vendere pretio quo poterit meliori,
et se de pecunia ,dotali et lecto predictis in integrum quietarc;
et si quid supererit eis solvere teneatur. Capue.

. »« Ego qui supra Nicolaus Iudex.
. 3« Ego Iohannes Raynaldus de Georgio testis interfui.
» Ego Antonius Franciscus Notarius testis interfui.
. Ego. Notarius. Iohannes cognomine de Aversa testis interfui,
. 3 Ego Iohannes Domini Elye testis interfui.

2.°

. In nomine dni pri Isu Christi. Anno incarnationis eius mille-
simo trecentesimo Sexto, Regnante dno nro Karolo Secundo Dei
gratia Magnifico Rege lerusalem, Sicilie, Ducatus Apulia et Prin-
cipatus Capue, Provincie et Forcalquerii, Egregio Comite, Re-.
gnorum eias anno vicesimo Secundo. Die nono mensis Februa-
rii, quarte Indictionis. Nos Jacobus de Leucio Capuane Civitatis
Iudex, Nicolaus de Roberto publicus eiusdem Civitatis Notarius, -
et infraseripti licterati Testes, scilicet Tudex Iohannes Peregrini,
dopnus Guillelmus de Carpinone Cancus Maioris Eccle Capuane,
Notarius Thomasius Magistri Guillelmi et Notarius Tohannes de
Aversa de Capua, ad hoc specialiter vocati et rogati, presenti
scripto publico ‘declaramus, atque fatemur, quod ante hoc tem-
pus Thomasius et Iohannes, germani filii quondam Aversani Cin-
nami de Capua, dederunt et tradiderunt quondam- Caratenutam
mulierem, Sororem et mundualdam eorum, in uxorem legitimam
Magistro® Nicolao de Caserta Carpinterio habitatori Capue: et
tunc ipsi germani dederunt ct tradidcrunt eidem Magistro Ni-
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colao Sororio eorum nomine dotis, pro parte sua, et eiusdem Ca-
ratenuta uxoris sua (sic), integras duas petias terre corum sitas
in pertinentiis Terre Lanei prope Villam Cornicelle, unam vide-
licet ex eis in loco ubi dicitur ad ultranum, et alteram ubi di-
citur ad Baiulam, per fines inferius designatas, lucrifaciendas et
restituendas in tota vel medietate secundum usum el consuelu-
dinem Capue in omni ralione et ordine, sicut continetur in quo-
dam Instrumento dotali dicti Magistri Nicolai, quod scriptum
est per Nicolaum de Roberto, Notarium et per Iohannem de Gra-
vina Tudicem roboratum, « Verum quia sicut Domine placuit dicta
» mulier fuit morte sublata dicto Magistro Nicolao, vivente filio
» vel filia trium annorum non relictis ex ea; propter quod medie~
» tatem ipsarum terrarum dictus Mag. Nicolaus Secundum Usum
» et Consuetudinem Capue lucrifacit.n’Ambe partes ad tractatum
communium amicorum bona. eorum voluntate de predictis terris
ad subscriptam divisionem, ad hoc, ut quelibet earum integra
remaneret unanimiter devenerunt: Scilicet, quod dicta terra, que
‘est in predicto loco ubi dicitur ad Ultranum, teta et integra in
potestate et possessione dieti Mag. Nicolai et suorum heredum
perpetua debeat remanere, ad faciendum exinde quicquid sibi vel
suis heredibus placuerit: et dicta petia lerre: que est in dicto
loco ubi dicitur ad Baiulam, in possessione et petestate dieto-
ram Thomasii et Iehannis germanerum et eorum heredum de-
beat perpetuo remanere, ad faciendum exinde quicquid sibi vel
suis heredibus placuerit. Quibus germanis dictus Mag. Nicolaus
addidit ‘in postri presentia, atque solvit ex causa dicte divisionis
de sua propria pecunia (pro eo quod dicta petia terre, que est
in loco ubi dicitur ad Ultranum, est maioris quantitatis terre,
quam predicta petia terre, que est in predicto loco ubi dicitur
ad Baiulam) uncias auri duas ponderis generalis. Quam quidem
divisionem sic factam ambe predicte partes ratificaverunt et ac-
ceptaverunt et repunciaverunt se ad invicem legi de adequationa
stantium partium facienda inter fratres et omni alio legum et
cpnstitutionum auxilio, Iuris -Canonici et Civilis beneficio, per
quod contra predicta, vel aliquid predictorum, ipsi vel sui here-'
des venire possent. Et preterea dicti germani obligaveruntse et
eorum heredes dicto Mag. Nicolao et suis heredibus téneri sibi
de....... in predictis unciis auri duabus. De quibus emnibus et
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singulis percomplendis- et observandis’sibi ad invicem, ut perle~
guntur, sicut inter eos convenit, pro pena duodecim unciarum
auri boni pacto rato manente, ‘bona ‘corum voltntate in nostri
preseiitia ad sancta Dei Evangelia ab eis ticta, ambe partes sibi
ad invicem furaverunt et guadiam sibi ad invicem dederunt:et
fideiussores sibi ad invicem posuerunt, obligaverunt se sibi ad-
invicem et eorum heredes si necesse fuerit, ad pignorandum sci-
licet de rebus eorum licitis et illicitis usque ad legem. Predicla
namque petia terre, que est in predicto loco ubi dicitur ad Ul-
tranum, hos.habet fines, ab uno latere est finis terra Nicolai
Iohannis de Maffeo, ab alio latere est finis terra dni Rogerii Pan-
done Cancellarii Capuani, ab uno capite- est finis terra Girardi
de Foresta, et dne Iuhanne uxoris sue, ab alio capite est finis
via publics. Secunda petia terre est in loco wbi dicitur ad Baiu-
lum, et hos habet fines, ab una parte est finis via publica, ab
aliis tribus partibus est finis terra heredum quond. Petri de Aqua-
viva. In cufus rei testimonjum et dicti Mag. Nicolai suorumque.
heredum cautelam, confectum est de premissis per me dictum
Nicolaum Notarium presens publicum Instrumentum subscripiio—-
nibus nostrorum predictorum Iudicis et Testium roboratum. Quod .
seripsi ego predictus Nicolaus Notarius, qui predictis rogatus
. interfui, et meo consueto signo signavi. Capue,

k Ego qui supra Jacobus Iudex.

< Ego Judex Iohannes de Peregrino -testis interfui.

3k« Ego Guillelmus de Carpinone Canonicus Capuanus testis in-
terfui. : :

o Ego Thomasius Guillelmi Notarius testis interfui.

3.°

In nomine Domini mnostri Jesn Christi — Anno Incarnationis
eius millesimor trecentesimo trigesime septimo, regnante serenis~
simo Domino nostro Roberto Dei gratia inclito rege Ierusalem
et Sicilie, Puecatus Apulie, et Principatus Capue, Previncie, et
Forcalquerii, ac Pedimontis Comite, Regnorum eius anne vice-
simonono die septimo mensis Augusti, quarte indictionis — Nos
Nicolaus Ruti Capuane civitatis ludex, Paulus de Onaufrio eius-
dem Civitatis publicus per provinciam Terre Laboris, et Co~
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mitatus Molisii Regia auctoritate Notarius, et infrascripti litte-
rati testes, videlicet Nicolaus de Pascasio, Notarius Henricus,
Iohannes Magistri Stephani, September Cardinalis, Notarius Pa.
tinus de Rutio, et Iohannes Magistri Stephani de eadem Civitate
ad .hoc .specialiter vocali, et rogati. Presenti scripto publico .de-
claramus atque fatemur quod providus vir Paulus Magistri Fran-
cisci de Capua frater et Mundualdus legitimus domicelle nomine
Marie sororis sue nate dicti quandam Magistri Francisci bona
" sua voluntate eandem Mariam suam sororem per-manum dedit,
tradidit, et assignavit in uxorem legitimam ad semper habendam
et tenendam cum integro mundio et frenu, omni parte et per~
tinentia sibi pertinentibus ex eadem Thomasio. Notarii.Iohannis
de Stadio de Caserta; qui Thomasius et Maria bona eorum vo-
luntate per verba actu mutuo cohsensum exprimentia de presenti -
matrimonium inter se coram nobis .Jegitime contraxerunt; ipsa
tamen muliere dicendo -ei Ego Maria aecipio t¢ Thomasium in
legitimum maritum et virum meum; et e converso ipso Thoma-
sio similiter ei dicendo Ego Thomasius accipio te Mariam in
legitimam .uxorem meam ; quam sic ipse Thomasius coram no-
bis susceptam anulo Fidei subarravit, maritali zona precinxit,
osculatus fuit eam, et secundumr legem ipsam sibi sociavit uxo-
rem. Cujus matrimonii contemplatione dictus Paulus boma sua
voluntate dare convenit et promisit dotis nomine et in dotem
eidem Thomasio nomine et parte ipsius Marie soromis sue un-
tias quinquaginta, .videlicet in pecunia numerata hinc et usque
ad festum Nativitatis Domini primo futurum anni proxime fu-
ture Indictionis untias auri decem, et in auro, argento, pernis,
et iocalibus aliis appreciandis per communes consanguineos et
amicos untias decem, res mobiles dotales, pannos scilicet et li~
gamenta capitis ana octo, lectum unum cum apparatu suo, de
ere laborato. libras sexaginta, et par wmum de sericis cum dictus
Thomasius eandemm Mariam uxorem suam ad domum suam du-
xerit sponsaliarium intervenientis sollepnitatibus: et pro unciis
~auri friginta de. summa sopradicte dotalis pecunie per eundem
Paulum eidem Thomasio ad solvendam restantibus idem Paulus
bona sua voluniate a presenti coram nobis per fustem, guadiam,
. et stipulationem sollempunes dedit, tradidit, et assignavit dotis
nom-ine et in dotem ipsi Thomasio pro parte ipsius Marie soro-

I
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ris eius petiam térre unam suam censualem, ut dixit, sitam prope
Casale Sancti Nicolai ad Stratam, juxta viam publicom ad uno
capite, iuxta terram Notarii Gualterii de Epipbania de Capua,
et alios confines, una-cum -omnibus ibi habentibus subpter et
super et cum viis suis ibidem intrandi et 'exeundi, atque cum
omnibus aliis suis pertinentiis. ad possessionem et potestatem dic-
-torum Thomasii et Marie conjugum .et eorum heredum, ad ha-
bendum, possidendum, et recagnoscendum illam a dominio cujus
tenetur. Et-dictus Thomasius bona sua voluntate cum auctoritate .
quoque et voluntate predictl Notarii Johannis de Stadie patris
sui ad hoc presentis et eidem Thomasio natosuo ad. infrascripta
omnia et singula coram nabis auctoritatem prestantis consentiens
prius in me predictum. Judicem Nicolaum tanquam in suum, cum-
se sciret de mei jurisdictione non esse, a presemti constituit,,
ordinavit, et fecit eidem Marie uxori sue pro mephio et quarta
uncias auri decem et octo auctoritate .eidem Marie ipso Paulo
fratre suo in hiis omnibus et singulis predictis et infrascriptis
lucrifacienda dicta quarta per predictam Mariam si dietum Tho-
masium virum suum sibi, quod absit, premori copligerit, uxla
usum et Consuetudinem Civitaiis Capuas diutius observatas. Quas
quidem- untias auri decem, et decem alias in rebus predictis,
jocalibus, ut prelegilur appretiandis, dictamque petiam terre ac
untjas decem et octo pro quarta ut premittitur constitutas, et
res mobiles dotales predictas, preter- id quod de ipsis rebus mo-
bilibus dotalibus justo usu consumptum vel mercessitum fuerit,
scu Dei iudicio igne crematum, idem Thomasius cum auctorilale
predicta bona sua voluntate sollepniter coram nobis convenit-et.
promisit et se et suos heredes eidem Paulo pre parte ipsius Ma-
rie et suis heredibus pro se et eis stipulantibus sollepniter - obli-
ga..... facere et restituere iuxta predictes usum et Consuetudi-
nem Civitatis Capue in alterutro casu mortis primo contingente.
-de ipso ve] de ipsa uxore per penam.unciarum auriceatum pre-
senti pacto rato ‘manente Regie.Curie, si per eundem Thoma-.
sium vel suos heredes secus inde.fieret, applicandam; quam pe-
nam ego predictus Panlus Notarius pro parte et nomine Regie
Curie fui a predicto Thomasio sollepniter et legitime stipulatus;
guadjam nihilominus idem Thomasius ipsi Paulo pro ipsius se~
roris sue parte dedit et fideiussores sibi pro parte dicte Marie
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sororis eius et eidem Marie proinde posuit infrascriptos -videli-
cet Dominum Iacobum de Auferio de Caserta, Nicolaum Domini
Riceardi Russi-de Magdaiono, Iudicem Eustasium Stantionum,
Iudicem Thomasium - Stantienum , Indicem Tacobum de Sancta
Barbara, Iudicem Pettum Marenda, Tudicem Mattheum de: An-
gelo, Notarium Adenulfum de Palma, Notarium Iacobum Fai-
cum, Notarium Iohanmnem De Angelo, Notarium Iohannem de
Rocca, Iohannem Riccardi Iudicisy Mugistrum Petrum Imperia-
lem, Robertum Magistri Guidonis........ Stantionum Guillelmum
Magdalonum, Manfridum de Raynaldo, Angelum Magistri Pere-
grini de Magdalono, Iohannem Iudicis Riccardi Imperialis, Phi-
lippum de Saxa..... Petri de Marrano, Leonardum Magistri Ia-
cobi, Casertanum de Leonardo, Philippum Imperialem de Caser-
ta, et Stephanum de Francisco de Capua presentes et sponte®
quemlibet videlicet eorum in solidum fideiubentes et consentien-
tes prius in me predictum Iudicem, cum se seirent de mei-iu-
risdictione non esse; seque ipsos et quemlibet eorundem et suos
heredes in solidum coram nobis voluntarie et sollepniter eidem
Paulo pro parte ipsius Marie sororis eius eidem Marie et suis
heredibus pro se, et eis stipulantibus obligantes ad suprascriptam
penam unciarum auri centum presenti pacto rato manente Regie
Curie si per predictos fideiussores et quemlibet eorundem vel suos
heredes in solidum secus inde fieret, applicandam; quam penam
ego predictus Paulus Notarius pro parte -ipsius Regie Curie fui
a predictis fideiussoribus et-quolibet eorum in solidum sollepni-
ter et legitime stipulatus. Renunciantes nihilominus bona eorum
voluntate dicti Thomasius principalis, cum auctoritate qua su-
pra, et fideiussores, et quilibet ipsorum pro se et suis heredibus
coram nobis sollepniter super hiis actioni et exceptioni doli mali,
vis, metus, et in factum rei aliter et alibi geste et celebrate.
quam in presenti instrumento continetur, exceptioni non exhi-
bite et non tradite dotis, auri non ponderati non soluti non electt
et non recepti, conditioni ob causam sine causa indebiti, et ob
turpem causam, epistole divi Adriani, autentice presenti consti-
tutione nove legis de fidejussoribus, legi de conveniende primo
principale, quam fidejussore, legi quoque dicenti generalem re-
nunciationem non valere, et illi legi per quam tenetur et dici-
tur, quod dictis iuribus renuntiari non potest, ac omni alii le-
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gum el conslitutionum auxilio, iuris canonici et civilis beneficio,
per quem vel per quod dicti principalis et eius fideiussores et
quilibet eorum in solidum vel ipsorum heredes contra predicta
vel aliquid predictorum possent facere vel venire presems instru-
mentum in toto vel in parte infringere sine quo de tenoribus
modolibet irritare: asserentes se dicti principalis et fideiussores
et beneficiis ipsarum legum et iurium fore certioratos. Sollepni-
bus guadia et stipulatione super hiis intervenientibus inter evs.
In cujus rei testimonium ‘et dicte Marie suorumque heredum cau-
telam presens publicum instrumentum exinde cenfectum, scrip-
tumque per manus mei publici Notarii supradicti signo meo solito
signatum, signo et subscriptione mei predicti Iudicis et nestro-
rum subscriptorum testium subscriptionibus reboratum - Actum
Capue.

% Ego qui supra Nicolaus Iudex.
J« Ego Nicolaus de Pascasio testis interfui.
sk« Ego Iohannes Magistri Stephani testis interfuf.
3« Ego September Cardinalis testis interfui. .
(L. S.)
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lv‘ )

BANDO PER L'ANNO 1470 FATTO DAL REGIO CAPITANO DI CAPUA
COL CONSENSO E BENEPLACITO DEGLI ELETTI DELLA cITTA (1).

]

Copia estratta dall’arehivio della cittd di Capua, libro i" di Can-
celleria -— Folio 35.

Banna et mandata ordinata et facta per magnificum Virum Ga-
sparem Scalis Regium Capitanium Civitatis Capuae et eius Cu-
riam ex Commissione potestate et balia eidem Capitaneo concessa
per sacram Regiam Maiestalem cum expresso consensu voluntate
et beneplacito magnificorum virorum Andreae de Dominico Loy-
sii dela Valle Galassi de Vineis Antonii Sarraceni Notarii Loysii
de Ingnyani et Melchioris de Nuce presentium sex Electorum
ad regimen Civitatis predictae sub anno domini M. CCCCLXX.

1. Inprimis che nulla persona de qualunca stato preheminen-
" cia et condicione se sia tanto masculo quanto femma (sic) cita-
tino o frosteri de la dicta cita debia dire le infrascripte parole
ad persona nisuna, cio e cornuto traditore in dela. dicta cila de
Capua et suo destricto ala pena de uncze quactro da-applicarese
ala dicta corte ad arbitrio del dicto Capitaneo et sua corte seu
aliis successive futuris et primo se debbia satisfare ala parte of-
fesa et che possa inquidere contra de quella ex suo mero officio,
non obstante che la parte non denunciasse. Videlicet la tercza
parte de epsa pena allo cupitaneo et lo residuo ala Universita.

2. Item che nuMa persona ut supra debia portare arme pro-
hibita in dela dicta cita et suo destricto, tanto privilegiati quanto
non privilegiati in ante che consta alo dicto capitaneo de tale
privilegio ala pena de pcna de uncza una et de privacione del
‘arme da applicarese la dicta pena per la tercza parte a lo dicto
Capitaneo et lo resto alle comone de la dicta cita.

3. Ttem che nulla persona ut supra debia andare de nocte poy

(1) Nell'antico ordinamento municipale e giudiziario delle provincie na-
poletane merita particolare attenzione il sistema di pubblicazione dei bandi
annuali, come sard esposto a luego proprio; per ora si pubblica questo
antico ed autentico documento tratte dall’archivio della cittd di Capua. A.
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lo sono de la fercza campana in cid ordinata per la dicta cita
et suo destricto, ne ben facendo, ne male facendo sencza lume
o foco ala pena de uncze doy et se ey homo de mala fama de
quactro tracti de corda ad arbitrio del dicto capitaneo de appli~
carese ut supra.

4. Ttem che nulla persona ut supta debia mcare ad ioco de
da#i ad asso sencza homo tercza et quarta et tanta per forcza et
-altri jochi prohibiti ala pena de uncza una da applicarese ut supra.

5. Item che nulla persona de cio che stato et condicione se
sia ut supra debia byastemare dio overo la gloriosa Vergine Ma-
ria o altro Sancto ala pena se contene nelle Sacre constitutione,
o de uncza una da applicarese ut supra et ad arbitrio de ipso
Capitaneo.

6. Item che nulla persona ut supra debia iocare ad palloctole
dentro-la dicta cita de Capua ad stracquatora ala pena de uno
augustale da applicarese ut supra.

7. Item che omne persona habitante dentro la cita de Capua
et precipue artisani dal primo di del mese de Mayo per tucto
Septembro debiano havere annectato omne Sabato avante loro po-
theche ala pena de tare uno per volta che contra sarra appli-
cata ut supra.

8. Item che non sia licito ad persona nulla habitante intro la
cita de Capua che possa ne debia conducere in extaglio seu ad
parte prato alchuno da qualsevoglia persopa che non abia bestia-
me per lu quale ipso lo abia ad conducere et che non de ave
nollo possa conducere per nullo modo excepto sa havesse da tanta
bestie vacchine o bofarine et iumentine ultra ala pena de uncze
quactro applicate ut supra.

9. Item che non sia licito ad persona nulla che ave terra pra~
tale che levato che ne sarra 1o feno da esse terre, non possa pi-
gliare fida alcuna da nulla persona frostera ne da.citatino. Al-~
tro se fosse solito daffidarese ala pena de dncza una applicata
ut supra, o

10. Item che non sia nulla persona de cio che stato et con-
decione se sia tanto citatino quanto frosteri habitante in essa
cita che possa, ne devia gectare ne fare gectare nelle strade pub-
bliche de di ne de nocte mondecza ne altra bructura ala pena
de uno tare applicatus ut supra. .
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V.

DOCUMENT] 1 QUALI DIMOSTRANO CHE IL VICARIO DELL ARCIVESCOVO
DI CAPUA ERA SOTTOPOSTO A SINDACATO PER LA GIURISDIZIONE
CHE ESERCITAVA (1),

Estratti dall archivio della cittd di Capua, lib. 23 di Cancelleria,
'f. 256 —lib. 24 f. 58.

11 22 aprile 1564

La cittd di Capud dirigeva petizione al Cardinale Arcivescoso per di-
versi oggetti, fra i quali il seguente: .

4° Dippiu. si supplica si degni cencedere per suo Vicario in
detta citta persona qualificata dabhene e che sia Vescovo, s} peg-
che il luogo lo ricerca, si anche per universale seddisfazione della
cittd, erdinando che in fine del tempo stia al debito Sindacato
sqcprdo Fantico solito e siccome vogliono le divine e le umane